Et ratio reddi potest, quia supposita capacitate materiæ actus vouendi non est specialiter prohibitus religioso, neque est per se malus ratione status religiosi; ergo &c. quod enim dici solet religiosum non habere velle & nolle, non ita est intelligendum, quod nihil possit licite velle aut nolle, nisi quod positiuè illi ordinatur aut conceditur: (hoc enim non censetur religiosus vouisse, neque humano modo penè foret possibile:) quare sic debet hoc intelligi (inquit Suarez) vt nihil possit licite velle aut nolle contra voluntatem Prælati, neque ita proponere aliquid sibi agendum, vt non sit paratus omittere illud, si superior velit. Quo sensu dixit D. Basilius, Monachum neque ad punctum temporis habere potestatem sui ipsius; & propterea dicit D. Thomam hanc conditionem si superior non prohibuerit, aut si consenserit virtute includi in omni voto religiosi, & idè licitum esse.

82 **D I C O** Secundò: Sunt quoque vota talium personarum quando versantur in materia ipsi licitâ, valida quamdiu per superiorem non tolluntur. Desumitur ex D. Thoma locis citatis: & ita communiter tenent Doctores.

Deduci potest ex conclusione præcedenti, quia votum tale, neque ex parte materiæ, neque ex parte vouentis deficit in aliquo requisito de iure naturæ ad voti validitatem; neque est contra Ecclesiæ prohibitionem irritantem, ergo sicuti licitum est, ita erit validum.

Quod etiam locum habet in votis impuberum, modò sufficientem habeant vsum rationis, vt docet Glossa ad Capitulum Mulier, causa 22. quæst. 2. ibidem Turrecremata, Panormitanus ad Capitulum 2. De voto: Caiet. hic quæst. 88. art. 8. Durandus, Paludanus & alij, in 4. dist. 38. Syluester V. Votum 3. quæst. 5. & Nauarrus, cap. 12. nu. 68. Colligitur ex cap. 30. Nu-

merorum, vbi dicitur, *Mulier si quidpiam uouerit, & se constrinxerit iuramento, quæ est in domo patris, & in ætate adhuc puellari: si cognouerit pater votum quod pollicita est, & iuramentum quo obligauit animam suam, & tacuerit, voti rea erit: quidquid pollicita est & iurauit, opere complebit, &c.* similiter & in votis religiosorum, hoc ipsum habere locum tradunt prædicti Doctores, quod est contra Angelum V. Votum n. 26.

Cæterum pro pleniori intelligentiâ eorum quæ nunc dicta sunt, Obseruandum est, duplicem posse considerari materiam licitam personis istis quæ aliorum potestati dicuntur subditæ; vnâ aliquam, in qua non sint subditæ, alteram in qua subditæ sint.

Declaratur exemplis: v. g. licitum est religiosi obseruare diuina præcepta independentè à voluntate superioris, neque tantum licitum est, sed etiam obligantur: similiter est eis absolutè licitum transire ad ordinem strictiorem, quamuis teneantur antequam exeant saltem petere licentiam: multa autem alia sunt quidem eis licita, sed tamen in illis subiiciuntur superioribus, sic vt superior possit eis ista prohibere, vt extraordinaria ista ieiunia, corporis castigationes, diuturniores orationes, aut similia.

Similiter vxor per se non subditur marito in omnibus actibus suis, præsertim in his quæ spectant ad salutem animæ suæ: sed in ijs quæ spectant ad vsum matrimonij & ad externam familiæ gubernationem, vt bene tradit Panormitanus ad Capitulum Litteras, De restitutione spoliatorum, nu. 27. & 28. vnde fit, quod non obstante subiectione, multæ sint actiones & materiæ virtutum vxori liberæ, quas maritus non potest prohibere, quia debitum obsequium in his quæ ad suum statum pertinent, non impediunt.

Sic quoque filij familias sunt in quibusdam actionibus sui iuris, quæ à parentibus non possunt eis prohiberi: in alijs autem quæ iuri parentum censentur derogare, sunt ipsis subiecti.

Idem quoque cum proportione dicendum est de seruis respectu dominorum.

Porro ex hac distinctione materiæ nascitur illa differentia in votis talium personarum, scilicet quod dum subditi faciunt votum de materia licita, in qua non dependent ab eo qui potestatem in illos habet, tum vota illa sint non tantum valida, sed etiam firma iuxta modum loquendi Diui Thomæ: neque includat conditionem huiusmodi: si superior consenserit, vel non contradixerit: in altera autem materia in qua subditæ sunt, vota etsi valida sint, tamen non sunt ita firma, quin à superioribus possint irritari.

Inter filiosfamilias autem puberes & impuberes est hoc discrimen, quòd vota impuberum subijciantur voluntati parentum, non tantum ex parte materię quatenus in eà parenti sunt subditi, sed etiam ex parte voluntatis ipsorum propter frequentem indiscretionem illius ætatis: quæ idè in impubere magis est dependens à voluntate parentis. Vnde vota huius etiam in materiã in quã propriè non subditur patri, vt circa ingressum religionis, infirma sunt, quamuis valida si pater tacuerit.

84 Petes, quid si religiosus fecerit votum de materia sibi licita dum voueret, & postea per aliquam constitutionem aut ordinationem prohibeatur, ne quis tale opus faciat, absque petita licentia, an tenebitur ipse tum petere licentiam? Respondetur cum Suares lib. 3. De Voto, cap. 6. nu. 13. Quod votum non videatur obligare ad illud grauamen, nec cum tali rerum mutatione: quod etiam notauit Arrag. quæst. 88. artic. 8. Intentio tamen vouentis, qualis fuerit est attendenda: Sed quid si intendit vouens petere licentiam in casu quo prohiberetur actus siue opus promissum, an tenebitur petendo licentiam, etiam explicare Superiori se vouisse opus illud, vt magis inclinetur ad dandam licentiam? Quidam propterea ita censent, vt Dominicus Soto libro 7. De Instit. quæst. 3. artic. 1. Angles quæst. De Voto, artic. 7. difficul. 3. Arragon. suprã dicit esse securius.

Plures tamè alij iudicãt satis esse, à Prælo facultatè petere exercendi tale opus, etiam si nulla fiat mentio voti: modo hoc ipsum non intenderit vouendo, quod ad veniam obtinendam esset explicaturus Prælo, quod se voto obligauerit ad tale opus. Ita Nauarrus cap. 12. num. 69. Caietanus quæstione 88. articulo 8. dubium 2. & V. Votum, cap. 3. De condit. voti ex parte vouentis: & Suarez suprã numero 16. Et ad fundamentum alterius opinionis responder, quod non teneatur vouens ex vi voti ad faciendam summam diligentiam, vt veniam illam obtineat, quia neque hoc explicitè vouit, nec in voto eius includitur.

DVBIVM XIV.

An possit vnus obligari voto alterius?

85 **P** Ræsuppositã diuisione voti in Personale, Reale, & Mixtum, de qua mox agemus,

RESPONDEO & **D**ICO Primò: Voto alterius merè personali citra proprium

consensum nullus obligatur, siue sit extraneus, siue filius, siue hæres. Est communis doctrina: Ita Syluester V. Votum 2. qu. 9. Angelus eodem 3. 9. 3. Mald. suprã dub. 5. Panormit. Cap. Olim, De restit. nu. 4. Glossa: Archid. & alij ad Cap. Quicumque, causã 20. qu. 1. Et colligi potest ex illo Deuteronomij cap. 23. *Si nolueris polliceri absq; peccato eris.* Et ibidem: *Quod semel egressum est de labijs tuis obseruabis.* Idem colligitur ex Capitulo Puellæ, Capitulo Sicut, Capitulo Illud, causa 20. cit. quæst. 1. & Capitulo Cum sumus, De regularibus: & docent D. Basilus regula 15. in longioribus: & D. Bernardus, epistola 1.

Fundamentum potest esse, quia votum est promissio actiua & libera, quã quisque legem sibi ponit; non autem est obligatio quã passiuè quis ab alio accipit: eiusmodi enim obligatio nascitur benè ex præcepto superioris, non sic ex voto eius personali.

Sed contra opponuntur diuersa capitula alia, vt Capitulum Addidisti, Capitulum Monachum, Capitulum Quicumque, causa eadem, quæst. 1. & Capitulum Significatum, De regularibus; quibus omnibus definiri ac statui videtur, si parens filium Deo in aliquo monasterio obtulerit, filium voto parentis teneri; ergò &c.

Respondetur, capitulis illis allegatis id non determinari aut resolui simpliciter & absolutè, sed iuxta communem interpretum intelligentiam, statui tantum, quod filius vsque ad pubertatis annos teneatur manere in monasterio cui oblatus fuerit, ad eò vt si ante fuerit egressus, sit compellendus vt redeat: quod citato capitulo significatũ Doctores intelligunt peculiariter institui; non autem quod post pubertatem teneatur, nisi in casu, quo iam aliquamdiu pubes in monasterio perseuerando tacitè censeatur votũ paternum confirmasse, & implicitè fecisse professionem.

Quod autem illa capitula ita sint accipienda (quamuis satis indistinctè videantur loqui) potest colligi ex Capitulo Cum virum, De regularibus: vbi Clemens III. indicat illud quod dicitur Capitulo Monachum, scilicet quod Monachus fiat, vel paternã deuotione, vel propriã professione, deberi accipi in casu illo, quo Monachum ex parentũ oblatione factum, non constat contradixisse, aut si contradixerit, constat quod postea secuta ratihabitione roborauerit, quod prius gestum fuit.

Nihilominus Basilus Pontius De matrimonio, lib. 7. De impedimento voto, cap. 5. n. 10. ob Canones allegatos & alias auctoritates quas adfert, sustinet pueros per oblationem parentũ fuisse verè Monachos tunc temporis effectos, ita vt ne quidem eis egressi licuerit, quando ad annos pubertatis peruenisse.

senissent, quod ibidem latiori discursu conatur probare. Verum ut ita fuerit, non tamen id officit veritati nostræ conclusionis, quia si fuerint sic pueri obligati manere, hoc tamen non causauit propriè votum parentum, sed donatio parentum, quâ prolem tanquam rem suam Deo & monasterio acceptanti donarunt, sicuti si vendidissent, aut tradidissent eam alicui in mancipium. Quod, inquit Pontius, tunc minus graue fuit, quia penes Prælatus potestas erat eos liberos dimittendi, si non conuenirent, & ab omni obligatione contractâ eos absoluendi: quod latè conatur ostendere, cap. 12.

86 Sed difficultas hic suboritur, de votis quibusdam quæ sunt aliquando à cõmunitate aliqua cū intentione obligandi suos quoque; successores, qui censentur verè obligari ex vsu & sententia Doctorum: vnde videtur consequens, quod votū vnus obliget aliquando alium. Respondetur, talia vota cõmunitatū non obligare singulos propriâ obligatione, nisi à singulis personaliter fiant, aut acceptentur: nihilominus in Repub. esse potestatem ad obligandos singulos & præsentis, & futuros successores in vi præcepti humani, ut acceptent tale votum quoad voti obligationem, vel saltem ad præstandū actū promissū; ideoque teneantur omnes præstare. Ceterū quia supposito supernaturali statu, & regimine Ecclesiæ, spectat cura ordinandi & præcipiendi ea quæ sunt salutis animarum, & diuini cultus ad Prælatos Ecclesiæ, ideo rectè existimat Suarez lib. 4. De voto, cap. 9. nu. 10. talia vota cõmunitatis non habere vim obligandi subditos aut successores qui in ea non consenserunt, nisi interueniente auctoritate Episcopi & eius approbatione: atque ita tunc qui ipsi non vouerunt, obligabuntur non in vi voti, sed in vi præcepti Ecclesiastici. Vnde etiam per auctoritatem Episcopi poterit illa obligatio tolli, sicuti leges quas ipse auctoritate Episcopali tulit.

87 **Dico Secundò:** Voto reali alterius, quo scilicet non vouetur actus personæ, sed impendium rei potest quis aliquando obligari. Exemplum in primis est in hærede qui obligatur ad vota realia testatoris explenda, ut constat ex utroque iure tum canonico, tum ciuili: nam Capitulo Licet de voto, dicuntur eiusmodi vota pertinere ad onera hæreditatis, & sub priuatione eiusdem posse hæredem ad ea cogi. Idem dicitur l. Si quis rem, D. De pollicitationibus. Vide plura apud Syluestrum V. Votum 2. quæst. 12.

Ratio reddi potest, quia sicut hæres succedit in bonis & in actionibus ac iuribus defuncti, ita etiam in oneribus quæ hæreditatem attingunt: vnde si defunctus vouerit facere tantas aut tantas elemosynas, aut dare talia ornamenta Ecclesiæ, tenebitur

hæres vota explere: quemadmodum enim tenetur soluere, quæ testator promissit homini, ita etiam quæ promissit Deo.

Petet aliquis: Vtrum si rem determinatam vouerit, detur actio realis ex illo voto in rem promissam?

Respondetur, non dari, sed personalem tantum in hæredem. Vide Malderum, dub. 5. & Molina, tractatu 2. disp. 369. neque enim promissio dat ius in re, sed tantum ius ad rem.

Dico Tertiò: Si votum sit mixtum, 88 & æqualiter personale & reale, tunc partim obligat, partim non obligat hæredem: ut si defunctus vouerit peregrinationem ad nostram Dominam Lauretanam, & ibi 100. libras ceræ offerre, hæres tenebitur offerre ceram, non autem facere peregrinationem, neque curare eam fieri.

Vbi verò quod reale in voto concurrat, est tantum accessorium ad votum personale, tunc hæres ad nihil tenetur, nisi forte promississet testatori, quod ipse curaret per se vel per alium expleri, ut si defunctus vouisset simpliciter peregrinationem Lauretanam, licet dici possit consequenter promississe facere necessarios sumptus itineris, ad nihil tamen hæres tenebitur; neque obligabitur illos sumptus impendere in piam causam: non enim hi sumptus cadunt sub promissionem, nisi indirectè aut per accidens, scilicet ut quid necessarium ad expletionem voti personalis: hoc igitur euanescente, nulla superest obligatio ad præstandos eiusmodi sumptus.

Petes: quid si hæres non soluat votum reale testatoris, an peccabit contra votum?

89 Respondetur: non peccabit ille propriè contra votum, neque reus erit voti violati, utpote quod nullum fecit: sed peccabit, tum contra obligationem quâ defuncto est obstrictus ratione hæreditatis acceptæ, sine ratione taciti pacti quo acceptat onera defuncti, eo ipso quo adit hæreditatem, tum etiam contra religionem, quia non soluit quod Deo debet: est enim ipse Deo non promiserit, tamen factus est Deo debitor, sicuti & creditoribus defuncti, acceptando hæreditatem, & consequenter suscipiendo in se debita & obligationes annexas hæreditati.

DVBIVM XV.

Quomodo diuidatur votum?

90 **M**ultæ tradi solent voti diuisiones: & in primis vna ex parte materiæ, quam modo attigimus, quâ diuiditur in votum personale, reale, & mixtum.

Personale dicitur, quo actus aliquis personæ, tantum promittitur, ut ieiunare, abstinere à nuptijs, aut quid simile.

H h h ij

Reale

Reale autem est, quo vouetur non actus personæ, sed impendium rei, ut est votum elemosinæ, votum ædificandi Ecclesiam, offerendi ornamenta Ecclesiæ.

Mixtum denique ubi ista simul concurrunt, ita ut promissum sit partim rei impendium, partim actus personæ, ut quando quis vouet visitare nostram Dominam Lauretanam, & ibi offerre tot vel tot libras. ceræ, vel quid simile.

Iterum diuidi potest ex parte materiæ in votum de re præcepta, & in votum de re libera, siue quæ est in consilio. Constat hæc diuisio satis ex dictis, quando ostendimus de vtriusque posse fieri votum.

Tertiò diuiditur ex fine: aliquando enim emittitur purè & absque alio respectu, in Dei honorem, ut respondeat holocausto in genere sacrificij: aliquando in gratiarum actionem, ut respondeat sacrificio Eucharistico: aliquando ordinatur ad aliquod bonum consequendum, & correspondet sacrificio impetratorio: aliquando ad malum, vel pericula euadenda, & potest dici respondere sacrificio pro peccatis.

Quartò diuiditur in votum absolutum, ut quando quis vouet simpliciter hoc vel illud facere aut omittere, hoc vel illud ad piam causam donare: & in conditionatum quod scilicet fit de aliquo faciendo, aut præstando si ponatur certa conditio quæ aliquando se tenet ex parte Dei cui fit promissio, sicuti vouit Iacob, de cuius voto supra fecimus mentionem: aliquando ex parte ipsius promittentis, ut quando quis vouet ieiunare aut elemosinam certam dare, si committat tale peccatum, quæ formâ votum emissum dici solet poenale.

Quintò diuiditur in votum explicitum seu expressum, & in implicitum seu tacitum; quale, v. g. fit de seruanda perpetua castitate in susceptione ordinis sacri: & olim etiam per gestationem habitus religiosi solet implicite fieri professio Religionis.

Sextò diuiditur in votum purè mentale, & in votum externum, quod scilicet, vel voce vel aliquo externo actu aut ritu explicitè, vel implicitè fit.

Septimò diuiditur in votum publicum, & in votum occultum seu priuatum.

91 Octauò & vltimò diuiditur in votum simplex, & in votum solemne: estque hæc celeberrima voti diuisio, & desumitur ex Capitulo Rursus, & ex Capitulo Meminimus, Qui Clerici vel vouentes in 6. item ex Capitulo Vnico, De voto ibidem, & ex Capitulo penultimo, De regularib. similiter in 6. & tradunt eam Doctores in 4. dist. 38. & D. Thomas hic, quæst. 88. artic. 7. & eius commentatores: indicat hanc D. Basilus in regulis fusius disputatis, regula 14. vbi Apostatam dicit in Deum peccare, quem

professionis suæ testem adhibuerit, cuique se voto solemniter obligauerit: vbi licet vnum membrum diuisionis tantum exprimat, tacite tamen innuit aliud, nam votum solemne datur intelligi esse diuersum à non solemniter; & hoc rectè vocatur simplex, quia caret illâ solemnitate: simplicitas enim solet dicere quandam negationem: & antè D. Basilium indicauit eandem diuisionem D. Dionysius, cap. 10. De Ecclesiastica hierarchia, vbi modum solemniter vouendi religiosorum describit.

An tamen Patres isti loquantur de voto solemniter in ea significatione, prout iam potissimum est in vsu, non omninò exploratum habetur.

Vnde notandum est, dupliciter votum dici solemne, aliquando enim appellatur solemne lato quodam & vulgari modo; aliquando propria & strictiori quadam ratione: prius vocant Doctores accidentaliter solemne, quia externe quodam apparatu est celebre & ornatum, ut quod fiat in facie Ecclesiæ sub determinatis verbis, & coram multis, sic tamen ut nullos habeat proprios effectus, non magis quam si absque ista celebritate fieret: Posterius autem vocant substantialiter solemne, quia scilicet propriâ quadam ratione per modum substantiæ seu naturæ constituitur, quæ habeat suas potestates & effectus proprios.

Hanc diuersitatem solemnitatis agnoscunt Scholastici in 4. dist. 28. Durandus, q. 1. & 2. n. 7. & 8. Paludanus, qu. 2. Scotus, quæst. 1. Supplementi. Item Petrus Soto, De institutione Sacerdotum, tractatu De matrimonio, lectione 5. Nauarrus, consilio 18. De regularibus, & Canonistæ ad Capitulum penultimum, De voto, ut Innocentius, Hostiensis & Panormitanus: item ad Capitulum vnicum, De voto in 6.

Notandum Secundò, has solemnitates ex natura rei separabiles esse, sic ut nihil repugnet dari votum solemne accidentaliter quod non sit solemne substantialiter, prout nunc terminos illos explicuimus, & quoque è contra. Declaratur, quia potest votum simplex fieri cum aliquibus extrinsecis ceremonijs in facie Ecclesiæ, in manu alicuius Superioris coram multis præsentibus; quod sumi quidem potest ex Capit. Per tuas, De voto: vbi de quodam dicitur, quod dato Chyrographo solemniter fecerit votum in quadam Ecclesia, quod tamen fuit votum simplex, ut ex ipsius materia colligitur: & sic ibidem de solemnitate accidentaliter interpretatur id Panorm. è contra quoque nihil obstat, quo minus per se loquendo possit dari votum substantialiter solemne absq; externis illis celebrioribus ceremonijs, & satis hoc constare videtur ex professione quæ tacite solet fieri per gestationem habitus religiosi. Hoc